
1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2019RUA03 - Allegato n. 4 per l’assunzione di n 1 posto di ricercatore 
a tempo determinato, presso il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicolo­
gia Applicata (FISPPA) per il settore concorsuale 11 /C3 -  FILOSOFIA MORALE (profilo: 
settore scientifico disciplinare M-FIL/03 -  FILOSOFIA MORALE) ai sensi deH’art. 24 com ­
ma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Bandita con Decreto Rettorale 
n.1489 del 30 aprile 2019, con avviso pubblicato nella G.U. n. 42 del 28 maggio 2019, IV 
serie speciale -  Concorsi ed Esami

Allegato E) al Verbale n. 4

PUNTEGGI DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI 
e GIUDIZI SULLA PROVA ORALE

Candidato: Allegri Francesco

TITO LI P un ti
T itolo a), Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:
Dottorato di Ricerca in Filosofia e teoria delle scienze umane - Università di Roma “La Sapienza”.

5

T ito lo b), Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:
Bioetica filosofica presso il Dipartimento di Filosofia e Scienze sociali dell’Università di Siena (2007-2016); 
Filosofia Morale presso il Dipartimento di Medicina e Chirurgia dell’Università di Siena (2010-2012); Bioe- 
thics presso il Dipartimento di Biotecnologie mediche dell’Università di Siena (2017-2019); Numerose altre 
lezioni tenute all’interno di corsi universitari.

6

Titolo c), Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati is titu ti italiani 
o stranieri:
“Filosofia del Novecento -  Università di Firenze”; Corso di perfezionamento su Scuola, didattica e affettività 
-  Università di Firenze; Diploma di perfezionamento in Insegnamento della filosofia -  Consorzio Univ. Tori­
no, Bari, Molise et alia; Assegnista di ricerca presso l’Area Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e 
Psicologiche, SSD M-Fil/01 Filosofia Teoretica, Università deqli Studi di Siena (2007-2008).

6

Titolo f), Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e inter­
nazionali, o partecipazione agli stessi:
Progetto Nazionale di ricerca su “Teorie contemporanee della mente tra epistemologia, metafisica e filoso­
fia della psicologia” (Cofin 2001-2003); Gruppo di Lavoro “Bioetica animale e ambientale” -  Istituto Italiano 
di Bioetica, Sezione Toscana; Membro del Comitato Scientifico della Rivista Italiana di Filosofia Analitica.

2

Titolo h), Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
Convegno internazionale su “Normativity, Facts and Values" (Roma, 1999); Brains, Persons, and Society, 
Università Vita Salute San Raffaele (Milano, 2006); Villa Conferenza Nazionale di Bioetica per la Scuola 
(Pisa 2010); Tenth International Conference of thè Italian Society for Analytic Philosophy (Sassari, 2012); 
Numerosi altri seminari e conferenze.

8

Titolo i), Premi e riconoscim enti nazionali e internazionali per attività di ricerca: -
Titolo k), T ito li di cui a ll’artico lo 24 comma 3 lettera a e b della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240:

-

Totale punti Titoli 27

PU BBLICAZIONI Punti
1 Allegri F (2005). Le ragioni del pluralismo morale. William David Ross e le 

teorie dei doveri “prima facie”. Roma: Carocci, ISBN: 9788843036332
Monografia o trattato 

scientifico 8
2 Allegri F (2005). Il principio dell’uguale rispetto e il pluralismo morale. Una 

critica a Tom Reqan. RAGION PRATICA, voi. 24, p. 205-224, ISSN: 1720- Articolo in rivista 3
3 Allegri F (2006). W. D. Ross e il pluralismo dei doveri “prima facie”. RA­

GION PRATICA, voi. 26, p. 29-46, ISSN: 1720-2396. Articolo in rivista 3



2

4 Allegri F (2006). W. D. Ross e i conflitti morali tra principi “prima facie”. RI­
VISTA DI FILOSOFIA, voi. XCVII, p. 251-267, ISSN: 0035-6239. Articolo in rivista 3

5 Allegri F (2016). Etica e storia della filosofia. Roma: Aracne Editrice , ISBN: 
978-88-548-9564-5.

Monografia o trattato 
scientifico 5

6 Allegri F (2016). Sullo status morale del feto. Un breve bilancio e una pro­
posta. BIOETICA, voi. 24, p. 581-594, ISSN: 1122-2344. Articolo in rivista 2

7 Allegri F (2017). Peter Singer and thè Moral Status of Animals. A Criticai 
Assessment. RAGION PRATICA, voi. 48, p. 117-140, ISSN: 1720-2396.

Articolo in rivista 2
8 Allegri F (2017). Obbligo morale. Breve introduzione alle teorie etiche della 

condotta. Milano:LED, ISBN: 978-88-7916-822-9.
Monografia o trattato 

scientifico 4
9 Allegri F (2017). Tom Regan: il rispetto esteso agli animali. BIOETICA, voi. 

25, p. 231-246, ISSN: 1122-2344. Articolo in rivista 3
10 Allegri F (2018). The Moral Status of Animals. A Criticai Analysis and a 

Gradualist Proposal. ETICA & POLITICA, voi. 20, p. 559-570, ISSN: 1825- 
5167.

Articolo in rivista 2

11 Allegri F (2015). Gli animali e l'etica. Milano-Udine: Mimesis Edizioni, ISBN: 
978-88-5752-628-7.

Monografìa o trattato 
scientifico 6

12 Allegri F (2004). Le radici storiche dell’etica analitica. Richard Price e il fon­
damento della virtù. Milano: Franco Angeli Editore, ISBN: 9788846463524.

Monografia o trattato 
scientifico 6

Totale punti Pubblicazioni 47
Totale punti complessivo 74

All’esito dell’accertamento della competenza linguistica, il candidato dimostra di possedere un 
buon livello di conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Bondi Damiano

TITO LI P un ti
T ito lo a), Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:
Dottore di Ricerca in Filosofia della Religione (2013)

5

Titolo b), Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:
Filosofia Contemporanea presso la Facoltà Teologica dell’Italia Centrale, Firenze; esperienze di insegna­
mento all’Università di Siena.

4

Titolo c), Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati is titu ti italiani 
o stranieri:
Ricercatore e coordinatore di ricerca presso il Centro Studi del Fenomeno Religioso della Fondazione Cen­
tro Studi Campostrini.

4

Titolo f), Organizzazione, direzione e coordinam ento di gruppi di ricerca nazionali e inter­
nazionali, o partecipazione agli stessi:

-

Titolo h), Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
Dinamiche della religione / Dynamics of Religion, Convegno internazionale, Fondazione Centro Studi 
Campostrini, Verona; Come si conosce Dio? L’esperienza religiosa al vaglio dell’indagine filosofica, Con­
vegno Internazionale, Fondazione Centro Studi Campostrini, Verona; What is good? Contemporary deba- 
tes in Moral Philosophy, Ist International Conference of ESMP, Fondazione Centro Studi Campostrini, Ve­
rona; Rivisitare la Natura. Un dialogo tra saperi alla luce del paradigma della complessità, Convengo inter­
nazionale, Facoltà Teologica dell’Italia Centrale, Firenze; Arte e esperienza religiosa, IX Convegno annuale 
della Associazione Italiana di Filosofia della Religione; Benjamin Fondane. Una voce singolare, convegno 
internazionale, Università degli Studi di Siena; Transforming Religion, XX Conference of European Society 
for Philosophy of Religion (ESPR); Philosophy of Religion in a Pluralistic World, Charles University, Pra- 
gue, 28-31 August 2018. Biannual conference of thè European Society for Philosophy of Religion (ESPR). 
European Academy of Reliqion (EUARE) AnnualConference2019.

8

Titolo i), Premi e riconoscim enti nazionali e internazionali per attività di ricerca: -
Tito lo k), T ito li di cui a ll’articolo 24 comma 3 lettera a e b della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240:

-

Totale punti Titoli 21
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PU BBLICAZIONI Punti
1 BONDI D (2015). Gaia and thè Anthropocene; or, The Return of Teleology. 

TELOS, voi. 172 (autunno), p. 125-137, ISSN: 0090-6514 Articolo in rivista 3
2 BONDI D (2018). Rethinking European federalism. Denis de Rougemont 

and Alexandre Marc. EUROPEA, p. 135-145, ISSN: 2499-6394 Articolo in rivista 3
3 BONDI D (2018). La Persona e L'Amore. IL PELLICANO ROSSO, BRE­

SCIA : Morcelliana, ISBN: 978-88-372-3161-3, ISSN: 2280-6466 - Edizione 
critica di testi/di scavo

Prefazione
Postfazione 1

4 BONDI D (2018). «Qui siamo tutti proudhonianil». Federalismo ed europei­
smo nel movimento personalista. In: (a cura di): G. d'Acunto, A. Meccariel- 
lo, Mounier. Persona e comunità, p. 169-178, Napoli : Chirico, ISBN: 978- 
88-6362-160-0

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 2

5 BONDI D (2018). Lo Stato Etico come secolarizzazione del sacro politico. 
Con una proposta positiva di filosofia politica. In: (a cura di): Pierfrancesco 
Stagi, ETICA E RELIGIONE, p. 51-66, ROMA:Stamen, ISBN: 978-88-319- 
2820-5

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 3

6 BONDI D (2018). Liberi dalla carne. Il vegetarianismo in prospettiva religio­
sa. In: (a cura di): Luca Ghisleri, I fondamenti dell'etica e la religione. FON­
DAZIONE CENTRO STUDI FILOSOFICI DI GALLARATE, p. 89-97, BRE­
SCIA : Morcelliana, ISBN: 978-88-372-3249-8, ISSN: 2531-7806

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 2

7 BONDI D (2017). La fallacia moralistica. Sulla parziale eteronomia dell’etica 
ecologica. DIALEGESTHAI, ISSN: 1128-5478 Articolo in rivista 4

8 BONDI D (2015). Fine del mondo o fine dell’uomo? Saggio su ecologia e 
religione. VERONA : ED.CENTRO STUDI CAMPOSTRINI, ISBN: 978-88- 
89746-24-0

Monografia 7

9 BONDI D (2017). Abitare la casa. L’ecologia come etica dello spazio, e due 
distorsioni. IL CANNOCCHIALE, p. 219-238, ISSN: 0008-5618 Articolo in rivista 2

10 BONDI D (2017). Vita privata, pubblica sopravvivenza. Il diritto alla soprav­
vivenza come ethos minimo dello Stato laico pluralista. Una proposta.. In:
(a cura di): M. Pagano, L. Ghisleri, I fondamenti dell'etica in prospettiva in­
terculturale. FONDAZIONE CENTRO STUDI FILOSOFICI DI GALLARATE, 
p. 185-194, BRESCIA: Morcelliana, ISBN: 978-88-372-3176-7, ISSN: 2531- 
7806

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 3

11 BONDI D (2014). La persona e l’occidente. Filosofia, religione e politica in 
Denis de Rouqemont. MILANO:Mimesis Edizioni, ISBN: 9788857520551 Monografia 6

12 BONDI D (2016). La Natura come esperienza. HERMENEUTICA, ISSN: 
1590-6833 Articolo in rivista 2

Totale punti Pubblicazioni 38
Totale punti complessivo 59

All’esito dell’accertamento della competenza linguistica, il candidato dimostra di possedere un 
buon livello di conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Grigoletto Simone

TITO LI P un ti
T ito lo a), Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:
Dottorato in Filosofia presso l’Università di Padova.

5

Titolo b), Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:
Etiche del Multiculturalismo - Università di Padova 1

T ito lo c), Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati is titu ti italiani 
o stranieri:
Visiting Research Scholar presso Brown University, USA; Anno accademico presso University of California 
Los Angeles, USA (grazie ad una borsa di studio del University of California Education Abroad Program)

4

Titolo f), Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e inter­
nazionali, o partecipazione aqli stessi:

-

Tito lo h), Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
Membro di Comitato Scientifico e Comitato Organizzatore del convegno internazionale Restorative Ap- 
oroach and Social Innovation: From Theoretical Grounds to Sustainable Practices presso l’Università di

8



4

Padova; Educating to Conflict Management. A New Challenge for Moral Character Building -  University of 
Gdansk; Following thè Wrong Example. The Exclusiveness of Heroism and Sanctity -  University of Geno­
va; Restoring Democracy through thè Development of Cross-cultural Relationships -  Univesity of Cyprus; 
Moral Presuppositions of Reasons For Heroism -  SI FA; Why Proximity Matters For The Concept of Super- 
erogation -  Dublin.
Titolo i), Premi e riconoscim enti nazionali e internazionali per attività di ricerca: -
Titolo k), Titoli di cui a ll’artico lo  24 comma 3 lettera a e b della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240:

-

Totale punti Titoli 18

PU BBLICAZIONI Punti
1 Only through Moral Complexity: The case of supererogation. Tesi di dottorato 5
2 Grigoletto Simone (2017). Why Proximity Matters for thè Concept of Super- 

eroqation. ETICA & POLITICA, voi. 19, ISSN: 1825-5167 Articolo in rivista 4
3 Simone Grigoletto (2018). In cerca di un nemico. La dimensione morale di 

un conflitto. In: (a cura di): Grandi Giovanni, Riparazione o radicalizzazio- 
ne? Abitare il conflitto in una prospettiva generativa, p. 57-71, Edizioni

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 4

4 Simone Grigoletto (2018). Come osservare una rondine? Riflessioni meto­
dologiche, teleologiche e morali sulla trasformazione creativa del conflitto. 
In: (a cura di): Alici Luca, Dentro il conflitto, oltre il nemico. Il "metodo Ron­
dine". p. 93-113, Il Mulino, ISBN: 9788815280466

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 4

5 Grigoletto Simone (2017). Supererogation and thè Limits of Moral Obliga- 
tions. Guest Editor’s Preface. ETICA & POLITICA, voi. 19, ISSN: 1825- 
5167

Articolo in rivista 3

6 Simone Grigoletto (2017). Spunti per il superamento del conflitto di valori a 
partire dai concetto di prossimità. In: (a cura di): Alici Luigi, I conflitti nello 
spazio pubblico. Tra prossimità e distanza, p. 135-148, Aracne Editrice, 
ISBN: 9788825509137 - Contributo in volume (Capitolo o Saggio)

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 4

7 Grigoletto, S (2018). Following thè Wrong Example. The Exclusiveness of 
Heroism and Sanctity. ETICA & POLITICA, voi. 20, p. 89-104, ISSN: 1825- 
5167

Articolo in rivista 4

8 Simone Grigoletto (2017). Una questione di conio. Modelli di giustizia a 
confronto per un ripensamento della pena. PAFtADOXA, voi. 11, p. 103- 
114, ISSN: 1971-6311

Articolo in rivista 4

9 Grandi G. Grigoletto S., Restorative Justice as Social Innovation in Grandi 
G. Grigoletto S. (a cura di), Restorative Approach and Social Innovation: 
From Theoretical Grounds to Sustainable Practices, Padova University 
Press, 2019.

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 2

Totale punti Pubblicazioni 34
Totale punti complessivo 52

All’esito dell’accertamento della competenza linguistica, il candidato dimostra di possedere un ot­
timo livello di conoscenza della lingua inglese.

Candidata: Marin Francesca

TITO LI P un ti
T ito lo a), Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di 
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero:
Dottorato in Filosofia presso l’Università di Padova.

5

Titolo b), Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:
Docente a contratto di Filosofia morale - Università di Padova (2016-2019); Docente a contratto di Antropo­
logia filosofica - Università di Padova (2018-19); Docente a contratto di Etica Sociale - Università di Padova 
(2018-19); D ocente  a con tra tto  di Filosofia m ora le  p resso  l’ Is titu to  S uperiore  di S cienze  R e lig iose  (IS S R ) di 
Padova, collegato alla Facoltà Teologica del Triveneto; Numerose lezioni tenute aH’interno di corsi universi­
tari (2011-2018)

6

Tito lo c), Documentata attiv ità  di formazione o di ricerca presso qualificati is titu ti italiani 
o stranieri:
Visitino Researcher nel 2016 presso il Pellegrino Center for Clinical Bioethics e il Kennedy Institute of

8



5

Ethics della Georgetown University (Washington DC); Visiting Researcher nel 2016 presso la Bioethics 
Research Library della Georgetown University (Washington DC) e attestato Visiting Scholar Presentation 
presso il Pellegrino Center for Clinical bioethics (8 novembre 2016); Attestato Visiting Scholar nel 2008 
presso il Center for Clinical Bioethics della Georgetown University (Washington DC); Partecipazione attiva 
nel 2008 al Joint Seminar in Bioethics (sul tema “Role Morality”), seminario sponsorizzato dal Kennedy In- 
stitute of Ethics (Georgetown University), dal National Institutes of Health in Bethesda (Maryland) e dalla 
University of Maryland; Partecipazione attiva nel 2008 al seminario “Deontic Pluralism" con scadenza set­
timanale, tenutosi alla Georgetown University e coordinato dalla Prof.ssa M. Little, allora direttrice del Ken­
nedy Institute of Ethics (Georgetown University); Attività di ricerca all'interno del progetto EPOCH (Ethics in 
public POIicy-making: thè Case of Human enhancement), progetto internazionale finanziato dalla Commis­
sione Europea nell'ambito del VII Programma Quadro - Scienza nella Società; Assegnista di ricerca presso 
il Dipartimento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata (FISPPA), Università degli Studi 
di Padova (2013-2017); Assegnista di ricerca presso il CIGA (Centro per le decisioni giuridico- ambientali e 
la certificazione etica di impresa, in seguito denominato Centro interdipartimentale di ricerca per le decisio­
ni qiuridico-ambientali ed etico-sociali sulle tecnologie emergenti), Università degli Studi di Padova.
Titolo f), Organizzazione, direzione e coordinam ento di gruppi di ricerca nazionali e in ter­
nazionali, o partecipazione agli stessi:
EPOCH - Ethics in public POIicy-making: thè Case of Human enhancement, progetto internazionale finan­
ziato dalla Commissione Europea nell'ambito del VII Programma Quadro - Scienza nella Società (Project 
Leader: Centre for Ethics in Medicine, Università di Bristol), Membro del team di ricerca del CIGA -  Univer­
sità degli Studi di Padova; Collaborazione ad attività di ricerca neH’ambito del progetto di ricerca FIRB 
(Fondo per gli Investimenti della Ricerca di Base) dal titolo "Bioetica della genetica: questioni morali e giu­
ridiche negli impieghi clinici, biomedici e sociali della genetica umana”. Membro dell’unità di ricerca 
dell’Università degli Studi di Padova; Collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito del progetto di ricerca 
PRIN (Progetti di Ricerca di Interesse Nazionale) dal titolo “Etica e Pluralismo". Membro dell’unità di ricerca 
dell’Università degli Studi di Padova; Partecipazione al gruppo di ricerca “Etica, filosofia e teologia” della 
Fondazione Lanza di Padova; Partecipazione al gruppo di ricerca “Etica e medicina” della Fondazione 
Lanza di Padova; Partecipazione al progetto “Promozione della mobilità ed internazionalizzazione”, Uni­
versità degli Studi di Padova. Il progetto ha consentito di rafforzare i rapporti di collaborazione tra il Dipar­
timento di Filosofia, Sociologia, Pedagogia e Psicologia Applicata (FISPPA) dell'Università di Padova e il 
Kennedy Institute of Ethics della Georgetown University, Washington D.C.; Partecipazione al progetto 
Budget Integrato per la Ricerca Interdipartimentale (BIRD) 2017 “Restorative Justice: potenzialità e limiti di 
un paradigma di giustizia”, Università degli Studi di Padova; Partecipazione a ricerche con fondi ex 60% e 
DOR (Dotazione Ordinaria Ricerca) sui seguenti temi: L'etica tra naturalismo e antinaturalismo; Il conflitto 
morale tra metaetica ed etica normativa; Etica minima - Etica massima; Etica e cura di sé; Figure della re­
sponsabilità e giustizia; La Restorative Justice tra conflitto, riconoscimento e riparazione - Università degli 
Studi di Padova.

5

Titolo h), Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:
Convegno L’etica nel futuro, Convegno Nazionale della Società Italiana di Filosofia Morale (SIFM), Univer­
sità di Roma Tre, Roma; Convegno dal titolo Genere e tecnologie del vivente organizzato dal Centro di 
Ateneo Elena Cornaro per i saperi, le culture e le politiche di genere -  Università di Padova ; Convegno dal 
titolo Norme in materia di consenso informato e di disposizioni anticipate di trattamento. Profili etici, giuridi­
ci e ricadute pratiche, ASST Sette Laghi, Varese; Convegno dal titolo Custodire la vita. Questioni etiche 
sulla cura della vita dall’inizio alla fine, Condordia Sagittaria (Venezia); Etica e responsabilità, Convegno 
Nazionale della Società Italiana di Filosofia Morale (SIFM); Conferenza annuale deH’American Society for 
Bioethics and Humanities (ASBH), 6-9 Ottobre 2016, Where Do We Stand? Criticai Distance in Bioethics 
and Medicai Humanities, Washington D.C.; 11th Global Conference Making Sense of Suffering, 1-3 No­
vembre 2014, Dying and Death, Praga; Convegno su Etica e propaganda. La comunicazione tecnico­
scientifica in architettura e ingegneria, Dipartimento di Ingegneria Industriale, Padova; 11th World Con- 
gress of Bioethics, International Association of Bioethics (IAB): Bioethics for thè Future. The Future of Bio­
ethics. Challenges, Changes, Concepts, 26-29 Giugno 2012, Rotterdam (Olanda); The Annual Conference 
of The Societas Ethica: The Quest for Perfection. The Future of Medicine/ Medicine of thè Future, 25-28 
Aqosto 2011, Luqano (Svizzera): Numerosi altri seminari e conferenze.

8

Tito lo i), Premi e riconoscim enti nazionali e internazionali per attività di ricerca:
Premio SIFM (Società Italiana di Filosofia Morale) per la categoria "Miglior saggio edito", edizione 2019; 
Younq Paper Award, premio conferito nel 2011 dalla Societas Ethica.

4

Tito lo k), T ito li di cui a ll’articolo 24 comma 3 lettera a e b della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240:

-

Totale punti Titoli 36

PU BBLICAZIONI Punti
1 Francesca Marin (2019). L'agenda della bioetica. Problemi e prospettive, p. 

1-170, PADOVA:ll Poliqrafo, ISBN: 978-88-9387-081-8
Monografia o trattato 

scientifico 7
2 Francesca Marin (2017). Bioetica di fine vita. La distinzione tra uccidere e 

lasciar morire, pp. 1-230, Napoli-Salerno:Orthotes, ISBN: 978-88-9314-080- 
5

Monografia o trattato 
scientifico 8
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3 Francesca Marin (2012). Il bene del paziente e le sue metamorfosi nell'etica 
biomedica, p. 1-164, Milano : Bruno Mondadori, ISBN: 9788861597167

Monografia o trattato 
scientifico 8

4 Francesca Marin (2019). Placing Trust in Medicine by Dealing with Its Un- 
certainty. TEORIA, voi. 39, p. 81-96, ISSN: 1122-1259 Articolo in rivista 4

5 Francesca Marin (2017). The End of Life and thè Ascription of Responsibili- 
ty. MEDICINA E MORALE, voi. 66, p. 617-632, ISSN: 0025-7834 Articolo in rivista 5

6 Francesca Marin (2017). Putting Health in thè Marketplace. Ethical Issues 
about Providing Online Health Risk Information. MEDICINA E MORALE, 
voi. 66, p. 31-43, ISSN: 0025-7834

Articolo in rivista 5

7 Francesca Marin (2014). Sulla presunta necessità del potenziamento mora­
le. L'ARCO DI GIANO, voi. 80, p. 55-69, ISSN: 1721-0178

Articolo in rivista 2
8 Francesca Marin (2016). Another Way to Argue for thè Ki11ing/Letting Die 

Distinction. In: (a cura di): N. Hinerman H.L. Baumgartner, Blunt Traumas: 
Negotiating Suffering and Death. p. 123-132, Inter-Disciplinary Press, 
ISBN: 978-1-84888-469-4.

Contributo in volume 
(Capitolo o Saggio) 3

9 Ferrari A., Marin F. (2014). Responsibility and Visions in thè New and 
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All’esito dell’accertamento della competenza linguistica, la candidata dimostra di possedere un ot­
timo livello di conoscenza della lingua inglese.

La commissione individua con deliberazione assunta all’unanimità quale candidato vincito­
re la dott.ssa Marin Francesca per le seguenti motivazioni:

La candidata, sul piano della formazione, della ricerca e della produzione scientifica mo­
stra di inserirsi pienamente nel Settore Scientifico Disciplinare M-Fil/03. Risulta infatti in 
possesso di tutte le tipologie di titolo individuate dalla Commissione in sede di definizione 
dei criteri (cfr. Verbale 1), ovvero, dottorato di ricerca (titolo a), esperienza didattica a livel­
lo universitario (titolo b), documentata attività di formazione e di ricerca presso qualificati 
istituti italiani e stranieri (titolo c), ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazio­
nali (titolo f), è stata relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali (titolo h), ha 
ricevuto due premi per l’attività di ricerca (titolo i).
Quanto alla produzione scientifica, la candidata ha svolto la sua ricerca in almeno tre diffe­
renti filoni: l’etica clinica in primo luogo, dove ha saputo approfondire le questioni teoriche 
e pratiche dell’esercizio della professione medica, in relazione alle nuove tecnologie e al 
paradigma “sempre uguale responsabilità” , di sicuro impatto etico, rinnovando un settore 
di studio non ancora sufficientemente indagato e molto spesso dipendente da un tipo di 
bioetica di stampo meramente normativo. Al riguardo significativa è la monografia II bene 
del paziente e le sue metamorfosi nell’etica biomedica (2012). Anche nell’ambito della 
bioetica -  è il secondo filone -  la candidata ha saputo offrire un contributo significativo, 
soprattutto in relazione al tema del “fine vita” , da lei trattato con originalità e competenza, 
come si evince dalla monografia del 2017 dal titolo: Bioetica di fine vita. La distinzione tra 
uccidere e lasciar morire. La candidata ha inoltre approfondito con rigore e competenza la
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relazione fra filosofia morale e bioetica (il terzo filone), tema peraltro spesso sotteso ma 
poco approfondito, come risulta dalla monografia del 2019 sui problemi e le prospettive 
della bioetica: L ’agenda della bioetica. Problemi e Prospettive. Di sicuro interesse 
l’argomentazione relativa alla “bioetica globale” , ai diversi significati della salute e al prin­
cipio del potenziamento umano.
La candidata dimostra inoltre di possedere una conoscenza ottima della lingua inglese.

Padova, 10 ottobre 2019
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